<sup>1</sup> Arist., *Cat.* 5.3b19: “Nihil enim aliud significat album quam qualitatem.”

<sup>2</sup> *Locum non inveni.*

<sup>3</sup> omnem hominem] hominem omnem **V**, sed litteris b et a suprascriptis ordinem invertendum esse indicavit **V<sup>corr</sup>**.

vel contradictionem. Et primo simul<sup>1</sup> omnes reducit per hoc quod omnes immodificati sunt, et exponit hoc dicens quod oportet in vero elenco conclusionem accidere ex necessitate ex hiis quae posita sunt, quod non accidit in locis sophisticis, quia ipse sumit ‘ex necessitate accidere’ communiter ad necessitatem illationis <et> probationis contradictionis; quidam enim peccant contra probationem tam †conclusionis quam conclusionis<sup>2</sup>† propositae, et hii secundum quod tales peccant specialiter contra syllogismum dialecticum, ut non causa; quidam contra illationem, et<sup>3</sup> principaliter hii contra syllogismum simpliciter, ut accidentis et consequens et alii, omnis enim syllogismus specialis illationem sumit a syllogismo simpliciter; quidam \contra/ contradictionem \sicut deminutio rationis elenchi contra<sup>4</sup> contradictionem/ solum, de qua actum est prius. Peccant etiam aliqui loci sophistici, sicut accidentis et petitio secundum demonstrationem. In aliquo etiam<sup>5</sup> syllogismo salvatur ratio syllogismi simpliciter eo quod dispositionem habet figuralem et debitam quantitatem et qualitatem, in quibus consistit modus, et est peccatum contra syllogismum topicum eo quod non est medii ad extrema habitudo localis, verbi gratia ‘omnis homo est albus, omne album est homo, ergo etc.’. In aliquo etiam<sup>6</sup> salvatur tam ratio syllogismi simpliciter quam dialectici syllogismi, est tamen accidentis vel petitio principii contra demonstrationem eo quod non sequitur propter habitudinem medii ad extrema maiorem inesse accidenti eo quod ipsum est propter hoc quod rei subiectae inest eo quod ipsum est; verbi gratia ‘triangulos habet tres angulos etc., omnis triangulus est figura, ergo etc.’.

Universaliter ergo intelligendum: quando omni alio peccato remoto pecca[[n]]tur contra aliquam particulam propositam in definitione syllogismi simpliciter, peccatur contra syllogismum simpliciter; quando autem salvatis<sup>7</sup> condicionibus syllogismi simpliciter, sive praeter \hoc/ quod peccatur contra syllogismum simpliciter, peccatur in probatione vel

<sup>1</sup> simul] similiter V.

<sup>2</sup> conclusionis] an contradictionis scribendum?

<sup>3</sup> et] ut V.

<sup>4</sup> contra] ad V<sup>corr</sup> (*cui tota additio sicut – contradictionem debetur*).

<sup>5</sup> etiam] enim V.

<sup>6</sup> etiam] enim V.

<sup>7</sup> salvatis] solvatis V.

improbatione propositi vel in eo quod variatur habitudo localis in probabilitate, peccatur contra syllogismum dialecticum. Quando etiam omnibus hiis salvatis peccatur conta aliquam condicionem syllogismi simpliciter, ut ex variatione condicionis vel suppositione alicuius quod non est per se notum ad sui ipsius ostensionem, peccatur contra syllogismum demonstrat<sup><iv></sup>um.

Contra. In primo Posteriorum, ibi In doctrinis autem<sup>1</sup> probatur quod locus sophisticus non peccat contra demonstrationem.

Dicendum quod locum sophisticum peccare contra demonstrationem dupliciter est: aut ita quod causet<sup>2</sup> defectum in aliquo syllogismo contra condiciones demonstrationis, aut ita quod demonstrator utatur loco sophistico in demonstrando. Secundo modo intelligit Aristoteles in primo Posteriorum, ut patet per suas rationes; demonstrator<sup>3</sup> enim procedit ex hiis quae insunt secundum quod ipsum est, et non †currat† aliquod ambiguum eo quod si †ens† est dividit et manifestat sensum in quo vult procedere.

§ Sed dicet <aliquis>: Ergo eadem ratione non peccabunt contra syllogismum topicum, cum dialecticus utatur syllogismo dialectico, in quo non cadit apparentia sophistica.

Aut non semper utitur syllogismo dialectico, tum propter protervitatem respondentis, tum quia latet eum multiplicitas eo quod non est sciens sed credens sive opinans.

§ Item, cum dialecticus non utatur hiis quae insunt secundum quod ipsum est, nec demonstrator utitur aliquo loco sophistico, quis faciet syllogismum peccantem contra demonstrationem?

Dico quod dialecticus<sup>4</sup> vel sophista induens formam demonstratoris.

<sup>1</sup> Arist., *APo*. I.12.77b27.

<sup>2</sup> causet] vel esset **V**, quod si recipias defectum in defectus mutandum erit.

<sup>3</sup> demonstrator – ipsum est] Cf. Arist., *APo*. I.4.73b25–29: “De omni quidem igitur et per se determinatum sit hoc modo; universale autem dico quodcum<sup><que></sup> de omni que sit et per se et secundum quod ipsum est. Manifestum igitur est quod quecumque sunt universalia, ex necessitate insunt rebus. Per se autem et secundum quod ipsum est idem est”.

<sup>4</sup> dialecticus etc.] Cf. Arist., *Metaph.* IV.2.1004b17-18, trl. vetustissima: “dialetici namque et sophiste eandem quidem induunt figuram philosopho”.

§ Quaeratur gratia huius “Aut sic dividendum etc.”, an aliqua disiunctiva possit esse cuius utraque pars est vera.

Et videtur quod non, tum quia omnes dicunt quod disiunctiva est vera cuius tantum altera pars est vera, tum quia natura disiunctionis est quod ea inter quae disiungit simul esse non possunt.

Contra. Si altera pars disiunctivae est vera, tota disiunctiva est vera; sed si utraque pars est vera, altera pars est vera; ergo si utraque est vera, tota est vera.

Dicendum quod maior intelligenda<sup>1</sup> est cum praecisione sic: “si tantum altera pars est vera etc.”, et eo modo est minor falsa.

§ Item, quicquid vere dicitur de inferiori \et de superiori; sed ‘Socrates <est homo>’ est inferius quam ‘Socrates vel Plato est homo’ et tamen huius disiunctivae utraque pars est vera.

Item, quicquid praedicatur de parte subiectiva, et de suo toto; sed ‘Socrates’ est pars subiectiva respectu huius ‘Socrates vel Plato’, ergo cum haec sit vera ‘Socrates est homo’, et erit haec vera ‘Socrates vel Plato est homo’.

Item, quicquid vere praedicatur de antecedente<sup>2</sup> et <de> consequente; sed ‘Socrates’ est antecedens et ‘Socrates vel Plato’ consequens, et ita ut prius.

Item, ex veris non sequitur nisi verum; sed sequitur ‘Socrates est homo, ergo Socrates vel Plato est homo’, et prima est vera; ergo etc. Quod sequatur patet, quia ad inferius sequitur suum superius et ad partem subiectivam suum totum et ad antecedens suum consequens.

Dicendum quod quaedam se habent secundum inferius et superius ex omni parte, sc. tam ex parte praedicati, ut<sup>3</sup> animal \et/ homo, [et] quae<dam> vero ex parte praedicati solum, ut terminus infinitus et pura negatio; terminus enim infinitus ex parte subiecti non infert puram negationem, ut patet ex libro Priorum;<sup>4</sup> quaedam vero se habent secundum

<sup>1</sup> intelligenda] intelligendum V.

<sup>2</sup> antecedente V<sup>corr</sup>] accidente V.

<sup>3</sup> ut animal] inv. V; ordinem restituit V<sup>corr</sup>.

<sup>4</sup> Arist., APr. I.46.

inferius et superius respectu alicuius praedicati, et non respectu cuiuslibet, ut ‘Socrates’ et ‘Socrates vel Plato’: respectu enim praedicati convenientis solum alteri disiunctorum se habent secundum inferius et superius, [respectu alicuius praedicati] et non respectu [[cuiuslibet ut Socrates]] \praedicati/ convenientis utriusque disiunctorum, cuiusmodi est ‘homo’. Et sic patet responsio ad <\*\*\*> praedictam.

§ 1.1 Item, si non sequitur ‘Socrates est homo, ergo Socrates vel Plato est homo’ retento li ‘vel’ pure disiunctive, oppositum stabit, sc. ‘non Socrates vel Plato est homo’, sed sequitur ‘non Socrates vel Plato est homo, ergo non Socrates’.<sup>1</sup> Quod sequatur videtur sic: istae duae propositiones ‘non Socrates vel Plato etc.’ et ‘neuter istorum etc.’ contradicunt<sup>2</sup> eidem propositioni, sc. huic ‘Socrates vel Plato etc.’; sed quaecumque contradicunt uni<sup>3</sup> et eidem sunt eadem; ergo, cum sequitur ‘neuter istorum est homo, ergo non Socrates’, sequetur ‘non Socrates vel Plato est homo, ergo nec Socrates’.

1.2 Item, quod sequatur videtur, quia si aliquid sequitur ad aliud, ad oppositum consequentis sequitur oppositum antecedentis; et sequitur ‘Socrates, ergo Socrates vel Plato’; quare etc.

1.3 Item, negato superiori negatur et inferius.

1.4 Item, negato toto universalis negatur et sua pars.

3. Dicitur quod non sequitur ‘non Socrates vel Plato est homo, ergo non Socrates est homo’, quia negatio in ipsa potest negare ipsam disiunctionem, sive <\*\*\*⁴> falsitatem ipsius disiunctionis ponendo eius oppositum, sc. copulationem; unde haec ‘non Socrates vel Plato est homo’ potest verificari aut quia Socrates et Plato est homo, aut quia neuter est homo. Quod autem disiunctioni opponatur copulatio patet, quia disiunctio est inter ea quae non sunt simul, copulatio autem inter ea quae sunt simul.

<sup>1</sup> Socrates] aut subaudiendum aut addendum est homo.

<sup>2</sup> contradicunt] contradicit V.

<sup>3</sup> uni et eidem] et eidem uni V a.c.; punctis suprapositis ordinem restituit V<sup>corr</sup>.

<sup>4</sup> \*\*\*] verbum infinitivi modi, ut significare vel sim. excidisse videtur.

*Ad 1.1* Ad hoc autem quod supponitur quod ‘neuter istorum’ contradictioriatur huic ‘Socrates vel Plato’ respondent per interemptionem, quia ambae possunt esse falsae, ut posito quod uterque currat.

§ Quaeritur de hoc quod dicit <168a19-21> quod omnes peccant eo quod sunt immodificati. Hoc enim videtur falsum, tum quia in antecedente aliquando est modus, ut hic ‘omnis aqua est naturalis, omne balneum est aqua, ergo etc.’, tum quia in petitione principii et ignorantia elenchi non solum videtur conclusio[nem] accidere sed neccessario accidit, quia ibi est modus.

Intuenti ex praedictis patet solutio<sup>1</sup>. Dicitur tamen quod modus dicitur dupliciter: quidam enim debetur elencho in quantum est elenches, et contra istum peccat ignorantia elenchi; quidam autem debetur syllogismo in quantum syllogismus, et iste est duplex, quia quidam est vocalis, et contra hunc non est necesse aliquem locum peccare, peccat tamen consequens quando<sup>2</sup> minor in prima figura est negativa et quando utraque est affirmativa in secunda figura; quidam vero est realis, et \i/ste duplex: quidam enim est inferens et notificans et contra hunc peccant omnes alii ab ignorantia elenchi prout specialis est.

§ Quaeritur quare potius dicit “eo quod immodificati sunt” quam “eo quod infigurati sunt.”

Hoc est quia in figura est forma incompleta syllogismi, et ita sicut in \in/utilibus coniugationibus potest inveniri, similiter in locis sophisticis.

<6.168a23> DEINDE SECUNDUM etc.

Hic secundo specialiter, sc. per defectum proprium reducit unumquemque locum sophisticum in \i/gnorantiam elenchi, et primo ipsos in dictione, in<ter> quos primo reducit aequivocationem et amphiboliā et similem /38v/ figuraonem in eo quod duplex, i.e. eo quod peccant contra hoc membrum definitionis elenchi “unum”, in hiis enim est vox eadem secundum materiam et formam, quae est modus proferendi, et significatio duplex<sup>3</sup> – aut simpliciter, ut in aequivocatione et amphibolia, aut

<sup>1</sup> solutio **V<sup>corr</sup>** in mg.] lō (= Socrates) V, *quod exp. corrector.*

<sup>2</sup> quando minor] quia moī (=modi) V.

<sup>3</sup> duplex] dupliciter V.

apparenter, ut in figura dictionis. Et quia huius\modi/ duplicitas non est in reliquis tribus, ideo reducit compositionem et divisionem eo quod non est eadem oratio, sc. secundum formam, quae est modus proferendi, et accentum<sup>1</sup> eo quod non est nomen idem, sc. eodem modo; oportet enim tam nomen quam rem idem esse si debeat fieri elenchus, quia syllogizato <de> uno aliquo de numero convertibilium non tamen syllogizatum est de reliquo, quamvis verum sit ei inesse.

§ Sed quaeritur quis est<sup>2</sup> ibi defectus.

Dico quod nec locus in dictione nec extra, sed immu\ta/tio terminorum, et hunc defectum debemus scire vitare per doctrinam illius capituli primi Priorum<sup>3</sup> Quomodo autem reducemos. Et quamvis maior hoc modo sit multiplicitas in figura dictionis quam in compositione et divisione et accentu, tamen alio modo est maior multiplicitas in illis, sc. quod in illis multa significantur, in hac autem non, sed unum tantum secundum veritatem et aliud secundum apparentiam.

#### <6.168a34> QUI VERO SECUNDUM ACCIDENS

Hic secundo reducit ipsos qui sunt extra dictionem in ignorantiam elenchi, et primo accidens per hoc quod peccat contra rationem syllogismi, quia sc. in paralogismo accidentis non sequitur conclusio; aut enim simpliciter non sequitur aut non dialectice vel †est<sup>4</sup>† demonstrative, quod manifestat primo per exempla quod non sequitur, secundo quia non demonstrative sequitur.

§ Sed eadem ratione posset reducere multos alios in ignorantiam elenchi eo quod non sequitur conclusio in multis aliis. Quare ergo magis hunc quam alios reducit hoc modo?

Hoc est quia alii habent causas propinquiores, ut compositio et divisio primo deficit a hac particula, sc. “eiusdem”, et aequivocatio<sup>5</sup> ab hac “non

<sup>1</sup> accentum] accentus **V**.

<sup>2</sup> est] esse **V**.

<sup>3</sup> Arist., *APr.* I.32.46b40.

<sup>4</sup> est] aut etiam aut non scribendum videtur.

<sup>5</sup> aequivocatio] qui modo **V**.

tantum nominis sed rei \et/ nominis”; accidens<sup>1</sup> autem non habet causam propinquorem, quia omnibus aliis condicionibus salvatis<sup>2</sup> specialiter peccat per differentem comparationem medii ad extrema, et hoc specialiter causat conclusionem non sequi.

§ Dubitatur de hoc quod dicit quod hic est accidens ‘omnis triangulus habet tres angulos etc., triangulus est figura, ergo etc.’

Quod non videtur, cum sit syllogismus in quarto tertiae.

Item, conversa<sup>3</sup> minore erit syllogismus in tertio primae.

Item, quicquid vere dicitur de inferiori et de superiori suo, ad minus particulariter; quare, si aliquid dicitur de triangulo, et <de> figura; et sic non erit accidens in praedicto argumento.

Potest dici, ut prius tactum est, quod non negat conclusionem sequi nisi tantummodo demonstrative.

Vel dicitur quod sumpta quacumque praedicatione non est hic accidens, sed sumpta praedicatione per se est accidens.

§ Sed tunc, cum omne argumentum peccat contra demonstrationem in quo concluditur passio de subiecto non primo, tunc in omni demonstratione particulari esset peccatum; et sic est hic ‘omnis triangulus habet tres angulos etc., isosceles<sup>4</sup> est triangulus, ergo etc.’

Dicitur quod potest ostendi passio de subiecto non primo duplicitate: aut<sup>5</sup> in illo subiecto non primo intelligitur<sup>6</sup> praecisa causa passionis sicut isosceles<sup>7</sup> dat intelligere triangulum, quae<sup>8</sup> est praecisa causa huius passionis; et quando concluditur passio de tali subiecto non primo, non est

<sup>1</sup> accidens] accidentis **V a.c.**

<sup>2</sup> salvatis] solvatis **V.**

<sup>3</sup> conversa] contra **V.**

<sup>4</sup> isosceles **V<sup>corr</sup> in mg.]** ypo<sup>sis</sup> (= hypothesis) **V a.c.**

<sup>5</sup> aut] *Cum alterum aut non sequatur, constructio claudicat, sed nihil mutandum censeo.*

<sup>6</sup> intelligitur] intelligatur **V.**

<sup>7</sup> isosceles **V<sup>corr</sup> s.l.]** ypo<sup>sis</sup> (= hypothesis) **V a.c.**

<sup>8</sup> quae] *fortasse qui scribendum.*

peccatum contra demonstrationem, sed quando subiectum non dat intelligere causam etc., et talis est figura respectu trianguli.

<6.168b11> QUI VERO SECUNDUM QUID

Secundo reducit secundum quid et simpliciter per hoc quod non est de eodem affirmatio et negatio.

Contra. Sic dicto ‘Socrates non est albus, Socrates est albus dentes’ de eodem subiecto, sicut de Socrate, est affirmatio et negatio.

Aut dicitur subiectum dupliciter, sc. vel id quod est vel respectu praedicati. Secundo modo non est de eodem affirmatio et negatio, quia non respectu eiusdem.

§ Item, videtur quod <secundum> quid non peccat contra elenchum, quia cum[[um]] datur a respondente quod Indus non est albus et concluditur eius oppositum, sc. ‘Indus est albus dentes, ergo est albus’, hic est ver[s]us elenchus inter conclusionem<sup>1</sup> et propositionem prius datam a respondente.

Item, cum secundum quid et simpliciter peccet contra elenchum et syllogismum, quaeritur quomodo differenter.

Dicitur quod conclusio in paralogismo secundum quid et simpliciter dupliciter potest considerari: aut enim in comparatione ad oppositum datum a respondente, aut in comparatione ad praemissas ipsam inferentes. Si primo modo, sic peccat contra elenchum, licet conclusio vere contradictoriatur prius dato a respondente, quia ad elenchum verum exigitur quod contineatur<sup>2</sup> conclusio in suis praemissis vere, sicut causatum in sua causa, et sic non erit in paralogismis secundum quid et simpliciter. Si autem consideretur in comparatione ad praemissas inferentes ipsam, sic peccat contra syllogismum, quia non sequitur conclusio ex necessitate ex praemissis, et ita per consequens contra elenchum, cum omnis elenus sit syllogismus.

<sup>1</sup> conclusionem et propositionem] propositionem et conclusionem **V a.c.**

<sup>2</sup> contineatur] contradictoriatur **V.**

## &lt;6.168b17&gt; MANIFESTISSIMI AUTEM OMNIUM

Tertio reducit ignorantiam proprie dictam per hoc quod proprie peccat et solum contra aliquam condicionem formalem contradictionis. Et ideo, quamvis omnes paralogismi peccent contra rationem elenchi, quia tamen omnibus condicionibus salvatis<sup>1</sup> peccant contra formales condiciones elenchi dicitur iste locus deminutio rationis<sup>2</sup> elenchi antonomatice<sup>3</sup> aut per excellentiam.

## &lt;6.168b22&gt; QUI VERO IN EO QUOD SUMITUR

Quarto reducit petitionem simul et non causam ut causam: non causam per hoc quod non infert conclusionem ‘eo quod haec sunt’, petitionem reducit eo quod non infert ‘non connumerato quod est in principio’.

§ Sed quaeritur quare reducit hos coniunctim.

Hoc est quia isti specialiter peccant contra probationem.

## &lt;6.168b27&gt; QUI VERO SECUNDUM CONSEQUENS

Quarto reducit consequens per hoc quod accidens reducitur, et consequens est pars accidentis.

Et quia ubicumque est consequens proceditur a superiori ad inferius, quod quidem superius differenter praedicatur, ideo quandcumque incidit consequens, incidit accidens, et ita vera est haec ‘consequens accidit’, et est consequens quasi pars subiectiva accidentis. Nec tamen sequitur quod non ponit in numerum cum eo, quia non penes totalitatem et partibilitatem distinguuntur loci sophistici sed penes diversas causas apparentiae. Quia etiam in una consequentia, non habito respectu ad aliam, incidit accidens in quantum accidens, consequens autem non nisi habito respectu ad aliam consequentiam, quae est necessaria vel probabilis, ideo dicit consequens

<sup>1</sup> salvatis] solvatis **V**.

<sup>2</sup> rationis] orationis **V a.c.**

<sup>3</sup> antonomatice] sic **V**; *haec forma, pro antonomastice, scriptoribus medii aevi consueta erat.*

esse in pluribus et accidens in uno solo; vel secundum Alexandrum<sup>1</sup> quia in accidente causatur deceptio per unum tantum medium, in consequente per duos terminos – verbi gratia, ‘si quid est cygnus, est ipsum album; nix est alba; ergo nix est cygnus’, hic sunt duo termini causa deceptionis, sc. ‘cygnus’ et ‘album’, in quos putatur conversio, cum tamen non sit; et illud manifestat ibi <168b29> [nam] quoniam<sup>2</sup> per plura exempla.

§ 1.1 Quod autem consequens non sit pars accidentis videtur, tum quia nulla pars dividitur ex opposito contra suum totum, et consequens dividitur<sup>3</sup> contra accidens; tum quia accidens est in uno solo et consequens in pluribus; cum ergo unum sit pars plurium,<sup>4</sup> potius erit accidens pars consequentis quam econverso.

1.2 Item, si sit pars, aut pars integralis aut subiectiva; non integralis, tum quia alicubi est accidens ubi non est consequens, ergo consequens non est pars integralis; tum quia totum non praedicatur de parte integrali, et accidens praedicatur de consequente, quia consequens accidit, ut dicit in Littera;<sup>5</sup> ergo etc. Non est pars subiectiva[m], tum quia non est species accidentis nec individuum, tum quia compositior est pars subiectiva suo toto eo quod aliquid in actu habet quod non actu habuit totum; sed consequens potest fieri in enthymemate, accidens autem in syllogismo, et simplicius est enthymema syllogismo.

3.1 Dicunt quidam quod consequens est pars accidentis quantum ad principia materialia, quia accidens fit indifferenter in terminis convertibilibus et in \non/ convertibilibus, consequens autem in terminis non con-

<sup>1</sup> Cf. “Alexander” F 168b29-31.1 in S. Ebbesen, *Commentators and Commentaries on Aristotle’s Sophistici Elenchi*, CLCAG VII.1-3, 1981, vol.2 p. 491: “Alexander: Accidens dicitur esse *in uno solo*, scilicet termino, quia in accidente est unus solus terminus, scilicet medius, causa deceptionis secundum eius diversam comparationem ad extrema; consequens autem *in pluribus*, sc. terminis, quia in paralogismo consequentis semper fit deceptio secundum plures terminos, quorum unus est consequens et reliquus antecedens.” Michael Ephesius, *Comm. SE, ed. ultima*, p. 62.23–25, *sic explicat hoc dictum Aristotelis*: “οἱ μὲν οὖν παρὰ τὸ συμβεβηκὸς ἐφ' ἐνὸς μόνου λαμβάνονται, οἱ δὲ παρὰ τὸ ἔτομενον ἀεὶ ἐν πλείοσι, τοντέστιν ἀεὶ ἐν ἀντιστροφῇ”.

<sup>2</sup> quoniam] qui n(atura)m vel sim. V.

<sup>3</sup> dividitur] dividetur V.

<sup>4</sup> plurium] fere p(er)l(ur)imi V.

<sup>5</sup> Arist., *SE* 6.168b28: “nam consequens accidit”.

vertilibus tantummodo. Est pars eius quantum ad principia apparentiae, quia in accidente est causa apparentiae identitas rei mediae secundum substantiam, in consequente identitas rei mediae cum consequentia necessaria, eo enim quod est ibi consequentia necessaria consequentis ad antecedens creditur quod econverso est bona consequentia. Ratione etiam causae non existentiae est eius pars, quia in accidente est causa non existentiae extranea comparatio medii ad extrema, in consequente extranea comparatio medii cum indebita dispositione, quia medium nunc<sup>1</sup> sumitur in ratione antecedentis, nunc vero in ratione consequentis sumitur. Item, quando deberet affirmativa [[e]] \affirmari/ negatur et econverso, et hoc modo est consequens pars per accidens eius, sicut grammaticus dicitur pars colorati per accidens.

3.2 Potest tamen dici, ut prius dictum est. Cuius explanatio talis est: omne consequens est accidens et non omne accidens consequens – et loquor de consequente non convertibili –; ergo consequens est pars accidentis. Maior sic probatur: omne consequens non convertibile habet identitatem cum uno antecedente, et praeter hoc habet naturam per quam potest habere identitatem cum altero antecedente, et ratione huius ultimae<sup>2</sup> naturae extraneum est respectu primi antecedentis. Verbi gratia, animal, quod sequitur ad hominem, ratione suae substantiae et ratione potentiae quam habet ad differentiam hominis est idem homini, ratione autem <potentiae> quam habet ad differentiam animalis extraneum est homini, et haec extraneitas cum praedicta identitate sufficit ut dicatur ei accidens vel extraneum praedicatum: praedicatum<sup>3</sup> ratione identitatis, extraneum ratione extraneitatis, et sic omne consequens est accidens. Probatio minoris est: accidens dicitur praedicatum extraneum; oportet ergo habere identitatem cum eo de quo praedicatur et extraneitatem respectu eiusdem; haec autem identitas quam habet accidens cum re subiecta non universaliter est tanta quanta exigitur ad hoc quod unum sit consequens, ut patet in albo et homine, non enim est identitas ut ad hominem sequatur album, et sic non omne accidens est consequens.

---

<sup>1</sup> nunc – nunc **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] un̄ – un̄ **V**.

<sup>2</sup> ultimae] ultimum **V**.

<sup>3</sup> praedicatum **V**; *quo expuncto* primum *substituit* **V<sup>corr</sup>**.

*Ad 1.2* Ad hoc quod quaeritur cuiusmodi *<pars est>*, dicitur quod est pars accidentalis, sicut musicum colorati, quia omne deferens musicam est coloratum sed non econverso, ita quod omne quod naturam consequentis habet *<habet et>* accidentis, et sic consequens est pars accidentalis accidentis, cum accidens sit in consequentia et consequens in consequentia conversa.

§ Quaeritur, cum istud, sc. ‘quaecumque uni et eidem sunt eadem, inter se sunt eadem’ sit principium geometriae, et secundum hoc etiam universaliter decurrit syllogismus expositorius tertiae figurae, cum medium sit hoc aliquid, qualiter est quod per hoc *<fit>* paralogismus consequentis.

Dicitur quod quaecumque uni et eidem numero sunt eadem sibi invicem sunt eadem, et sic est principium. Si autem intelligatur “unum specie” vel “genere”, sic secundum ipsum decurrit consequens.

§ Item, videtur /39r/ quod haec propositio sit falsa, sc. ‘quaecumque sumunt eandem magnitudinem sunt aequalia’, quia si prius essent inaequalia et eandem accipiant magnitudinem, adhuc fient inaequalia.

Dicitur quod sic debet intelligi: “quaecumque sumunt eandem magnitudinem ita quod accretione<sup>1</sup> facta huius totius et illius totius eadem esset magnitudo, ipsa fiunt aequalia”.

#### <5.169a6> QUI AUTEM IN EO QUOD PLURES.

Sexto reducit locum sophisticum secundum plures etc. per hoc quod elenchus, cum sit syllogismus ex propositionibus, et interrogatio plures non est una propositio, quia eadem est definitio propositionis et unius solius propositionis, et interrogatio plures non est propositio una, quia una est propositio quae unum de uno significat, et hoc non facit interrogatio plures.

Contra. In libro Perihermenias<sup>2</sup> dividitur propositio in eam quae una est et in eam quae plures est.

<sup>1</sup> accretione] accit<sup>ne</sup> V.

<sup>2</sup> Arist., *Int.* 5.17a15–17: “Est autem una oratio enuntiativa quae unum significat vel coniunctione una, plures autem quae plura et non unum vel inconiunctae.”

Dicendum quod sic dividitur enuntiatio, et non propositio, quia propositio dicitur quasi “pro alio positio”, ut sc. pro conclusione inferenda, ut quando est maior vel minor in syllogismo. Ergo non est propositio nisi quae potest ingredi syllogismum, et haec non est plures, quia ex propositionibus quae plures sunt non fit syllogismus; de<sup>1</sup> quo qualiter sit dictum est in secundo Priorum, ubi syllogizat Aristoteles ex propositionibus quae plures sunt, et etiam hoc fuit prius tactum in isto libro.

§ Quaeritur de hoc quod dicit <169a8> quod eadem est definitio propositionis et unius.

1.1 Dicit enim<sup>2</sup> Aristoteles in quinto Topicorum<sup>3</sup> quod non est idem esse subiecti sumpti per se et sumpti cum accidente suo; quare non erit idem esse propositionis et unius propositionis, quare nec definitio eadem, quia definitio indicat esse.

1.2 Item, cum dicit “una propositio” li ‘una’, cum sit adiect<iv>um, addit aliquid supra determinatum; aut ergo substantiale aut accidentale; si substantiale, ergo trahit propositionem ad aliquam speciem, quare non convertitur cum ipsa; si accidentale, tunc trahit ipsam sicut ‘albus homo’ trahit hominem, et si\c/ non convertitur propositio una cum propositione.

1.3 Item, aut sumitur hic unum numero, quod non videtur, cum propositio una numero sit singularis propositio, et sic non converteretur cum propositione; si unum genere vel specie, tunc, cum multitudo secundum materiam non diversificat speciem, et propositio plures solum dicit multitudinem in materia, [quia] propositio una et propositio plures erit eadem species propositionis, quia nomen et ratio propositionis est eis communis, et sic non convertitur propositio una et propositio.

1.4 Item, <si> sufficienter exprimatur unitas per hoc quod dicit “unius”, ad quid apponitur “sol*<i>us*”?

<sup>1</sup> de quo &c.] *Obscura sunt. Cf. autem disputationem de unitate propositionis supra ad 167b38 (“in isto libro”) habitam, ex qua patet locum “in secundo Priorum” esse APr. II.15.64b17–21.*

<sup>2</sup> enim Aristoteles] inv. V a.c.

<sup>3</sup> Arist., *Top.* V.4.133b21–23: “Accusabit autem aliquis huiusmodi propria, quod subiectum est aliud quidem secundum se faciens aliud autem cum accidente”.

3. Dicitur ad hoc quod ‘unum’ potest dicere unitatem substantialem vel accidentalem; est autem unitas essentialis indivisio formae cum materia, unitas accidentalis est discretio consequens ad hanc unitatem, per quam discernitur a pluralitate et multitudine. Primo modo est unum et ens idem secundum rem, differens tamen secundum rationem; ens,<sup>1</sup> dico, in quantum materia per formam compleetur et ab ea recipit esse, unum autem ratione indvisionis formae cum materia. Synonyma tamen sunt propter aequalem ambitum in suppositis.

Contra. Loquitur de unitate cui pluralitas accidentalis opponitur; haec autem est unitas accidentalis.

Dicitur quod ad unitatem essentiali unitas accidentalis consequitur immediate, cui per se \op/ponitur pluralitas propositionum accidentalis, et ex consequenti unitati essentiali[ter].

*Ad 1.2* Ad hoc quod quaerit utrum li ‘unum’ addat substantiale etc., dicitur quod addit substantiale vel accidentale, non tamen contrahit determinatum. Quaedam enim determinationes dicunt explici[[ta]]te quod determinatum implicite, sicut ‘crispus’ est idem quod ‘crispus caput’, et talis non contrahit determinatum sed dicit explicite quod in determinato fuit implicitum; talis autem est li ‘una’ cum dicitur ‘propositio una’, unde potest addere substantiale et non contrahere accidentale secundum sic dicentes.

*Ad 1.4* Et intellige, cum dicit “eadem est definitio etc.”, quod per li ‘unius’ removet multitudinem interiorem, per li ‘solius’ associationem, et sic multitudinem exteriorem.

§ Aliter dicitur quod propositio dicitur communiter et proprie. Communiter propositio indicativa nata ponit in syllogismo vel non nata, et sic non est eadem definitio propositionis etc.; proprie, prout nata est ponit in [[s in]] syllogismo, et sic sumitur hic.

§ Item, ex hoc quod dicit, sc. quod eadem est definitio hominis et unius solius hominis, arguo sic: ergo, si homo est albus, unus solus homo est albus.

---

<sup>1</sup> ens **V<sup>corr</sup> s.l.] ei vel es V a.c.**

Dicendum quod conclusio est multiplex, quia facta exclusione circa hunc terminum ‘homo’ hoc potest esse ratione significationis, ut excludantur opposita, ut asinus, capra etc.; aut ratione consignificationis, ut excludatur oppositus numerus, et hoc modo est vera sub hoc sensu: ‘unus solus homo’, i.e. “unus ens homo, et non unus ens homines, est albus”; et eodem modo est haec multiplex ‘eadem est ratio hominis et unius solius hominis’. Si autem li ‘sol*<ius>*’ praecedeleret<sup>1</sup> li ‘unius’, aliquantulum esset planior locutio secundum quod fieret exclusio circa hunc terminum ‘unius’. Sed circa hoc, sc. an possit dictio exclusiva excludere circa terminum praecedentem est dissensio magna; ideo ad praesens hoc omitto.

§ Quaeritur quare recapitulando dicit <169a18–21> eos qui sunt in dictione reduci eo quod peccant contra contradictionem, cum in ipsis sit multiplicitas quae peccat contra syllogismum; item et eos qui sunt extra dictio[n]em eo quod peccant contra syllogismum, cum tamen dixerit aliquos peccare contra contradictionem.

Puto quod hoc dicit quia plures eorum peccant contra syllogismum.

Ad primum dicitur quod contradictio est affirmatio et negatio oppositae, quae maxime discernuntur in voce in qua est apparentia deceptionis locorum sophisticorum in dictione; ideo dicit eos reduci quoniam est apparens contradictio, quod era[n]t proprium elenchi.

Sed haec propositio videtur falsa, quia vera contradictio et non apparens est proprium elenchi.

Dicendum quod relativum facit tantum relationem ad hunc terminum ‘contradiccio’.

§ Iam patet sufficientia locorum extra dictio[n]em. Si enim sit defectus in elenco non penes multiplicitatem quae est in dictione, aut<sup>2</sup> hoc \erit/ ex parte \materiae, et sic est ultimus locus; aut formae, et hoc aut ex parte/ contradictionis, et est ignorantia elenchi specialis; aut ex parte syllogismi, et hoc esse non potest nisi quia non concludit ad propositum, et est non causa ut causa; vel quia simpliciter non concludit, et tunc non appetet concludere, et penes hoc non est locus sophisticus; aut appetet, et hoc esse non potest nisi <propter> identitatem medii cum altero extremorum, cum

<sup>1</sup> praecedeleret] pcedere’t V.

<sup>2</sup> aut hoc] inv. V a.c.

tota necessitas syllogistica consistat in differenti<sup>1</sup> identitate medii cum extremis; haec ergo identitas aut est convertibilitas vera et simpliciter, i.e. in re et in voce, et est petitio principii; aut apparenſ, et est consequens; si non est convertibilitas, aut erit identitas subiecti ad accidens aut eius quod est quid ad simpliciter.

Si autem contradicatur alicui propositioni supra quam fundatur divisio, inducatur in locis duobus vel tribus, et tunc aut concedet[ur] aut erit non concedens protervus.

§ Item, haec reductio \non/ manifestat defectum locorum sophistorum; ergo incompetenter tangit eam in hac prima distinctione, et eadem <ratione> videtur prius incompetenter semper post<sup>2</sup> positionem paralogism<or>um tetigisse defectum, ut in hiis in dictione distinguendo multiplex et in hiis extra dictionem dando causam quare videntur arguere, cum tamen non arguant.

Horum solutio est quod impossibile est secundum artem scire componeſ paralogismum incognito<sup>3</sup> suo defectu. Ut ergo secundum artem et non casu, sed<sup>4</sup> tamquam ad exemplar inspiciendo sciamus paralogismos componere, in hac prima distinctione simul cum generatione paralogismorum docet in quo deficiunt, nec tamen complete solvit. Deficit enim modus<sup>5</sup> vel aptatio ut in dividendo vel distinguendo.

#### <7.169a22> FALLACIA AUTEM FIT IN HIIS

Agit de principiis syllogismi apparentis passivis, quae in nobis sunt, manifestando propter quam impotentiam nostram fit in nobis fallacia secundum unumquodque. Et primo secundum illos qui sunt in dictione: quia in paralogismis secundum aequivocationem et amphiboliam fit fallacia quia non possumus dividere multiplex, compositionis et divisionis quia putamus orationem compositam non differre a divisa, accentus quia putamus non differre nomen graviter et acute prolatum, figurae dictionis

<sup>1</sup> differenti] *sanum esse dubito*.

<sup>2</sup> post] potest V.

<sup>3</sup> incognito] *an nisi cognito scribendum?*

<sup>4</sup> sed] vel V.

<sup>5</sup> modus – distinguendo] *corruptelam latere suspicor*.

propter similitudinem dictionis – difficile<sup>1</sup> enim est videre quae similiter et quae dissimiliter dicuntur propter similitudinem dictionis, quia qui hoc scit facere prope est videre verum; et quia aliquis modus figurae dictionis, ut univocatio, numquam accidit sine consequente vel accidente, ideo, ne putetur locus ille esse locus extra dictionem probat quod est in dictione per duas rationes: tum quia locus iste, eo quod fit considerando cum alio sicut considerando per se, fit per orationes (et intelligendum hoc causaliter, ita sc. quod habeat principium apparentiae ex parte vocis in oratione), tum quia locus ille fit ex similitudine, et similitudo est in dictione, sc. illa quae est apparentia huius loci.

In paralogismis accidentis fit in nobis fallacia quia non possumus dividere idem et diversum, unum et multa, i.e. respectu cuius sunt subiectum et accidens unum et idem, et respectu cuius diversa et multa; consequentis quia non possumus videre quod consequens potest esse sine antecedente, quamvis antecedens<sup>2</sup> non possit esse sine consequente; deminutionis<sup>3</sup> elenchi et secundum quid et simpliciter in eo quod paene est contradicatio et non vere, i.e. in hiis fit nobis fallacia quia non possumus dijudicare inter contradictionem quae est paene contradictio et contradictionem veram; in paralogismis reliquorum trium fit fallacia in nobis in eo quod paene – sed illud<sup>4</sup> refertur ad contradictionem, istud<sup>5</sup> autem ad syllogismum, quia in non causa et petitione etc. eo quod non possumus dijudicare inter syllogismum verum et apparentem quantum ad formam syllogismi; in loco secundum plures interrogationes unam facere fit etc. quia discernere inter propositum quae una est et quae plures est, et istud respicit materiam syllogismi.

<sup>1</sup> difficile – videre verum] *cf.* Arist., *SE* 7.169a30–33: “Difficile enim dividere quae similiter et quae diverse dicuntur (paene enim qui hoc potest facere prope est videre verum”.

<sup>2</sup> antecedens] *accidens V a.c.*

<sup>3</sup> deminutionis] *disjunctionis V.*

<sup>4</sup> illud] *id’ (= idem) V a.c.; id V p.c. Per illud refert auctor ad in eo quod paene in fallaciis deminutionis elenchi et secundum quid et simpliciter, per istud ad in eo quod paene in fallaciis non causae ut causae, petitionis principii et secundum plures interrogaciones ut unam.*

<sup>5</sup> istud] *i(lu)d V.*

§ Quaeritur quare non coniungit figuram divisionis cum aequivocatione et amphibiliam determinando quod similiter<sup>1</sup> fit in eis fallacia sicut<sup>2</sup> coniunxit eam cum eis reducendo in ignorantiam elenchi.

Hoc est quia impotentia quae est in nobis causa fallaciae causatur a principio apprendi, et in causa apparentiae non communicat figura dictio- nis cum aequivocatione et amphibolia[[m]], communicat tamen cum eis in causa <non> existentiae, et ideo cum eis superius coniungebatur in manifestando causas non existentiae eorum.

§ Quaeritur quare difficile est videre in huiusmodi: ens, unum et idem, sicut dicit in Littera <169a24–25>, cum haec primo se ostendant [[et]] intellectui, et quae sic se habent sunt manifesta,<sup>3</sup> et in eis <non> latet<sup>4</sup> distinctio sive multiplitas quae est in eis.

Dicendum quod nomen in huiusmodi praedicatur secundum prius et posterius, et est secundum hoc aliqua ratio communis in eis, quod non contingit in multiplicibus; et ideo, quia praedicantur secundum nomen et rationem aliquam, ideo videntur aliquo /39v/ <modo> univoca et simpliciter dicta.

§ Item, potenti dividere quod multipliciter dicitur non fit fallacia neque secundum compositionem neque secundum divisionem neque [[n]] secundum accentum. Quare in hiis fit nobis fallacia in eo quod non possumus<sup>5</sup> dividere quod multipliciter dicitur, sicut in aequivocatione et in amphibolia?

Dicendum quod non posse dividere quod multipliciter dicitur est causa generalis deceptionis, quae non assignanda est, sed specialis, quam assignat cum dicit <169a25> eo quod nihil putatur etc.

§ Quaeritur quare magis ostendit figuram dictionis esse locum in dictione quam aliquem<sup>6</sup> aliorum.

<sup>1</sup> similiter] simpliciter V.

<sup>2</sup> sicut &c.] Arist., SE 6.168a23–26.

<sup>3</sup> manifesta] manu(ta) V.

<sup>4</sup> latet **V<sup>corr</sup>** *s.l.*] l(ic)et V *a.c.*

<sup>5</sup> possumus] possimus V.

<sup>6</sup> aliquem] aliquam V *a.c.*

Dicitur quod hoc est propter convenientiam eius cum locis extra dictionem, quia in locis extra dictionem nullus est defectus in praemissis sed solum in collatione praemissarum ad conclusionem. Omnino similiter<sup>1</sup> est in figura dictionis: est enim utraque praemissarum simpliciter vera, et non est defectus nisi in collatione praemissarum ad conclusionem.<sup>2</sup>

Vel aliter: quia frequenter co*<i>ncidit* figura dictionis cum fallacia accidentis, ut prius dictum est. Ne ergo propter istas convenientias consimiles crederet aliquis quod esset locus sophisticus extra dictionem, ideo probat quod est locus in dictione.

§ Ad evidentiam huius quod dicit <169a33> quod opinamur omne commune esse hoc aliquid sciendum quod ‘homo’<sup>3</sup> sign*<ific>*at quandam formam multiplicabilem per supposita, et ideo aliquando stat pro ipsa forma in se, aliquando pro supposito; sed sive sic stet sive sic, semper est dictio eadem secundum materiam et formam sive prolationem; et non percipimus esse hominem nisi hoc singulare vel illud, ideo semper opinamur quod stat pro hoc supposito vel pro illo, et ideo opinamur esse hoc aliquid.

§ Dubitatur de hoc quod dicit <169a36sqq.> quod omnis deceptio facta per orationem fit per locum sophisticum secundum<sup>4</sup> dictionem, quia per locum sophisticum extra dictionem aliquando fit deceptio per orationem.

Dicendum quod deceptionem fieri per orationem multipliciter continet: aut[em] enim fit deceptio per orationem tamquam per istud quod est principium motivum, cuius unitas est causa apparentiae, et deceptio sic facta per orationem solum fit per locum in dictione; aut fit deceptio per orationem tamquam per instrumentum, et sic fit deceptio per orationem in omni loco sophistico, sive sit in dictione sive extra, quando per locum aliquem fit deceptio disputando cum alio.

#### <8.169b18> QUONIAM AUTEM HABEMUS

---

<sup>1</sup> similiter **V<sup>corr</sup>** s.l.] simpliciter **V**, *quod exp.* **V<sup>corr</sup>**.

<sup>2</sup> conclusionem] collationem **V**.

<sup>3</sup> homo] omne **V**.

<sup>4</sup> secundum – sophisticum] *post extra – orationem locavit V a.c.; litteras supra singulis vocabulis addidit V<sup>corr</sup> ut ordinem restitueret.*

Agit de syllogismo sophistico falso qui est ex falsis, et primo absolute, secundo comparative. Prima habet principalem partem et incidentem. In principali parte intendit probare unam conclusionem, quam primo <probat> enthymemate, sic: Quoniam habemus secundum quae et quot principia fiunt syllogismi apparentes et elenchi, habemus secundum quae et quot principia fiunt syllogismi sophistici et elenchi <\*\*\*><sup>1</sup> quidem syllogismi non solum videntur syllogismi sed sunt in veritate, non tamen convenientes rei, sc. quia<sup>2</sup> sunt ex falsis, et hiis contingit sumere experimentum ignorantiae, quod est proprium temptativae, quae est quaedam pars dialecticae. Syllogismis<sup>3</sup> autem apparentibus non contingit sumere experimentum ignorantiae, quia hiis contingit impedire scientes et non scientes similiter; unde quamvis per syllogismum apparentem impediatur aliquis, non tamen sequitur quod sit ignorans. Sed cum respondens acceperit et concesserit apparenter probabilia ex quibus est syllogismus sophisticus, palam<sup>4</sup> est quod tunc est ignorans.

§ Sed quaeritur qualiter hoc fit,<sup>5</sup> cum ex eisdem et per eadem principia fiant syllogismi apparentes et syllogismi sophistici.

Sed hoc est propter maiorem difficultatem dissolvendi apparentes quam sophisticos. Sophisticos enim solum interimendo contingit solvere, apparentes autem non, sed primo oportet dividere et postea divisionem adaptare, saepe enim, quia vinculum<sup>6</sup> argumentationis nescimus dissolvere, quod videtur nobis falsum cogimur concedere.

<sup>1</sup> *Excudit paraphrasis horum verborum Aristotelis* (169b20–22): “Dico autem sophisticum elenchum et syllogismum non solum eum qui videtur syllogismus vel elenches, non est autem”.

<sup>2</sup> quia] quod **V**.

<sup>3</sup> syllogismis] syllogismus **V a.c.**

<sup>4</sup> palam] palmam **V a.c.**

<sup>5</sup> fit] sit **V**.

<sup>6</sup> vinculum – dissolvere] Cf. Arist., *Metaph.* III.1.995a28-30, trl. vetustissima: “bona oppositio solutio prius obiectorum est, solvere autem non est ignorantem vinculum”; trl. vetus: “bona namque posterius oppositio prius obiectorum solutio\ est, solvere autem non est ignorantis vinculum”. Michael Ephesius, *Comm. SE, ed. ultima* 3.10-12: “εἴτα ἐφεξῆς καὶ τὰς προσηκούσας λύσεις ἐπάγει αὐτοῖς· λύειν γὰρ τῶν ἀμηχάνων τὸν δεσμὸν ἀγνοοῦντα.”

§ Item, cum temptator aliquando utitur syllogismo sophistico, aliquando dialectico, quare dicitur<sup>1</sup> magis temptativa<sup>2</sup> ‘quaedam dialectica’ quam ‘quaedam sophistica’?

Dicitur quod ea ex quibus procedit temptator sunt sub hiis ex quibus fit *<sylogismus>* dialecticus, sicut ea quae videntur respondenti sunt sub hiis quae videntur simpliciter.

Contra. Ergo eadem ratione diceretur sophistica ‘quaedam dialectica’.

Aliter dicitur, sc. quod finis est sub fine, sc. facere fidem de ignorantia alicuius sub facere fidem simpliciter.

Contra. Ergo disputatio temptativa non distingueatur per oppositum a dialectica, cum penes diversitatem finium dividantur genera disputationum.

Videtur quod temptativa procedens ex communibus probabilibus est quaedam dialectica, procedens autem ex communibus appareret probabilibus est pars sophisticæ.

§ Sed cum temptativa procedat ex quibus procedunt dialectica et sophistica, quare magis haec dicitur illarum pars quam econverso?

Hoc est quia haec solum procedit ex quibus contingit sumere experimentum ignorantiae, illae autem ex hiis et aliis.

*<8.169b30> Quoniam autem habemus eos.* Secundo declarat dictum enthymema,<sup>3</sup> et primo consequentiam per hoc quod eadem via, i.e. per eadem principia, fiunt syllogismi apparentes et sophistici. Et hoc manifestat per<sup>4</sup> hoc quod secundum quae principia videtur audienti conclusio syllogismi apparentis esse syllogizata, velut per recte interrogata, secundum eadem videbitur eidem si fiat interrogatio, ut si sit praemissa in syllogismo sophistico; universaliter enim quod non interrogatur arbitratur dandum et interrogatus ponet nisi in quibus accidit simul cum interrogatione falsitatem interrogationis manifestari, ut in [[p]] multiplicibus secundum

<sup>1</sup> Arist., *SE* 11.171b4–5: “Nam temptativa est dialectica quaedam”.

<sup>2</sup> temptativa quaedam] temptatam quadam **V.**

<sup>3</sup> enthymema] ἐπίτιτα **V.**

<sup>4</sup> per – principia] iter. **V.**

accentum \et/ in orationibus soloecisticis, et ideo excepto accentu tot et eadem sunt principia syllogismi apparentis et sophistici.

<8.169b40> Apparens autem etc. Tertio declarat praemissam praedicti enthymematis, sic: Apparentes syllogismi et elenchi fiunt per defectum particularum veri elenchi; sed habemus secundum quae et quot principia fiunt illi qui fiunt per defectum etc.; ergo habemus quae et quot sunt principia et elenchi apparentis. Maiorem manifestat per inductionem. Minor manifesta est ex praedeterminatis. Consequentia plana est, quia ex affirmativis in secunda figura contingit syllogizare quando convertuntur medium et maior.

<8.170a12> Est autem sophisticus etc. Pars incidens, in qua ne credatur dicta descriptio syllogismi sophistici convenire cuilibet cui convenit ‘syllogismus sophisticus’, hoc removet dicens quod syllogismus apparens, cum sit sophisticus, non est syllogismus simpliciter, sed ad aliquem, ut ad nescientem dividere multiplex secundum aequivocationem<sup>1</sup> et sic de aliis, ad scientem autem nec syllogismus nec simpliciter est.

§ Quaeritur de quo syllogismo sophisticō intendit \in/ hoc capitulo, aut de syllogismo sophisticō qui est syllogismus et non solum apparent, aut de sophisticō alio modo dicto?

Et quia non <est> syllogismus sophisticus alio modo dictus nisi qui apparent et non est, et habitum est prius secundum quae fit sophisticus huiusmodi, fit enim secundum tresdecim dictos locos sophisticos, superfluum esset ostendere [[quod secundum eadem]] hic secundum quae fit huiusmodi sophisticus sophisticus.

Item, si hic determinaretur syllogismus sophisticus qui apparent syllogismus et non est syllogismus, tunc idem esset ostendere quod secundum eadem fit syllogismus sophisticus et apparens, et ostendere quod secundum eadem fit syllogismus<sup>2</sup> apparens, et hoc est inconveniens.

Et<sup>3</sup> dicunt quidam quod syllogismus apparens dupliciter potest considerari: aut secundum quod apparens, aut secundum quod actu sophisticans

<sup>1</sup> aequivocationem *V p.c.] qōm* (= quaestionem) *V a.c.*

<sup>2</sup> syllogismus] syllogismis *V a.c.*

<sup>3</sup> Et dicunt quidam &c.] Cf. Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, C305rB–vA, P33vA.  
*Vide praefationis §4.6.*

est. Apparens autem dicitur secundum quod comparatur audienti, actu vero sophisticans secundum quod comparatur respondenti. Unde Aristoteles prius determinavit de isto syllogismo secundum quod est apparens, hic autem secundum quod est sophisticans.

Contra. Syllogismus peccans in forma ei cui apparent videtur syllogismus bonus; iste ergo cui sic apparent decipitur per talem apparentem; sed si decipitur per istum syllogismum, sophisticatur per eum, et ita syllogismus apparens in hoc quod apparent audienti sophisticat audienti; et ita eo respectu quo apparens est, est sophisticans et econverso. Secundum enim quod sophisticans est, secundum hoc est apparens, non enim sophisticat aliquem nisi quia apparent ei esse syllogismus bonus. Et sic patet quod convertuntur syllogismus sophisticus et apparens.

Item, qui debet sufficienter determinare de disputatione sophistica debet determinare de omni instrumento disputationis sophisticae; sed Aristoteles in hoc loco sufficienter debet de omni [[etc.]] disputatione sophistica; ergo debet determinare de omni etc., hoc est de omni genere syllogismi sophistici. Cum ergo syllogismus sophisticus duplex est, quidam enim peccat in materia, quidam in forma, de utroque debet in hoc loco determinare; sed prius determinavit de syllogismo peccante in forma, et nusquam post istum locum determinabit de syllogismo peccante in materia; igitur necesse est quod in hoc capitulo intendat de isto syllogismo. Cuius signum est quod s<t>atim cum dixit quod habemus secundum quae fiunt \syllogismi sophistici eo quod habemus secundum quae fiunt/ apparentes, significando de quo syllogismo intendit specificat syllogismum sophisticum ad eum qui non solum apparent sed est, cum dixit <169b20> Dico<sup>1</sup> autem etc.

Contra. Cum syllogismus sophisticus qui non est fit secundum locos sophisticos, et syllogismus sophisticus qui est syllogismus nequaquam – si<sup>2</sup> enim fieret secundum locos sophisticos, non esset syllogismus –, non videtur quod fiat syllogismus sophisticus qui est syllogismus secundum eadem secundum quae fit syllogismus qui solum apparent syllogismus et non est.

---

<sup>1</sup> dico autem] de quo sunt **V**.

<sup>2</sup> si enim fieret] fieret enim si **V**, sed litteris c, b, a appictis rectus ordo ostenditur.

Nisi quod sophisticus sophisticus est cuius utraque praemissarum vel altera est falsa, quae non conceditur<sup>1</sup> nec creditur nisi mediante alio loco sophistico. Sic igitur manifestum est qualiter secundum eadem fit syllogismus sophisticus et qui est syllogismus<sup>2</sup> et syllogismus sophisticus qui non est.

§ Intellige quod ‘illud quod videtur audienti’ dicitur propositio quae concluditur in syllogismo apparenti, ‘quod autem videtur respondenti’ dicitur eadem propositio quando non concluditur sed interrogatur et est una praemissarum in syllogismo sophisticus, et qui est syllogismus, et <qui non est. Et quia> non est manifestum quod secundum eadem moveatur aliquis ut crederet propositionem quando concluditur et quando interrogatur, [et] ideo declarat hanc, sc. <169b30> ‘secundum quae videtur audienti opponentem recte syllogizare’ cum non recte syllogiz[ar]et. Et quia secundum eadem videtur audienti quod opponens etc. secundum quae videtur syllogismus apparen[s]t esse syllogismus cum non sit, ea autem <secundum> quae videtur syllogismus apparen[s]t etc. sunt loci sophistici sive principium apparentiae in eis, erunt<sup>3</sup> loci sophistici sive principium in eis secundum quae videtur audienti opponentem etc.

§ Quaeritur utrum secundum eadem videtur respondenti opponentem recte syllogizare etc. et audienti. Et quia respondenti videtur opponentem recte syllogizare, cum non faciat, quando concedit interrogationem falsam, et eam non concederet nisi videretur sibi vera, et credit eam sequi ex veris cum ex eis non /40r/ sequatur, si videatur sequi locus sophisticus, manifestum est quod ea <secundum> quae videtur respondenti opponentem recte syllogizare, cum non faciat, sunt loci sophistici, et secundum ea<de>m videtur audienti opponentem recte syllogizare, cum non faciat; quare etc. Ea enim secundum quae videtur audienti opponentem recte syllogizare etc. sunt syllogismi apparen[t]es, et ea secundum quae videtur respondenti opponentem etc. sunt syllogismi syllogismi sophistici. Et quia conclusioni syllogismi apparen[t]is, cum non sit altera praemissarum in loco sophisticus, non debetur responsio, qui<a> [[in]] propositioni in quantum est conclusio non debetur responsio, quia responsio debetur

<sup>1</sup> conceditur] convertitur V a.c.

<sup>2</sup> syllogismus] sophisticus V.

<sup>3</sup> erunt V<sup>corr</sup>] erit V a.c.

interrogationi, et propositio in quantum est conclusio non interrogatur, sed in quantum est altera praemissarum debetur ei responsio, et appropriatur syllogismus apparenſ audienti et non respondenti – propter hoc non possumus dicere quod secundum quae videntur audienti sunt syllogismi apparentes et secundum quae vide<n>tur respondenti syllogismi sophistici. Et dicitur audiens respectu conclusionis quae concluditur in syllogismo apparenti, et respondens respectu eiusdem secundum quod est una praemissarum in syllogismo sophistico.

<9.170a20> SECUNDUM AUTEM QUAE ARGUUNT. Agit de syllogismo sophistico comparando. Vel potest \dici/ quod haec pars dividitur contra totum quod praecessit ab illo loco <4.165b23> Modi autem arguendi. Et sunt hic partes duae. In prima probat duas conclusiones. Primam sic: Ea secundum quae arguunt utentes syllogismis sophisticis non sumuntur sine scientia omnium quae sunt; haec autem sumere non est alicuius artis specialis; manifestum est ergo quod loci sophistici secundum quos arguunt etc. sumuntur iuxta dialecticam.

§ Contra. Ex hoc videtur sequi quod loci sophistici iuxta locos dialecticos sumuntur, et tunc tot erunt sophistici quot sunt dialectici.

Aut locos sophisticos vocat paralogismos apparenter probabiles ex quibus sunt sophistici syllogismi, et hi sunt aequales simpliciter probabilibus, quia iuxta unumquemque<sup>1</sup> dialecticum sumetur unus probabilis.

§ Minor rationis praedictae manifesta est, quia nulla ars specialis extendit se ad omnia quae sunt. Maiorem declarat sic: infinitae fortasse sunt scientiae, et demonstrationes in ipsis sunt infinitae, ergo et elenchi veri, quia cuiuslibet<sup>2</sup> demonstrationis conclusioni contradictenti fiet elenchus verus; sed secundum tot et eadem principia sunt elenchi falsi et veri; ergo, cum extra infinitum nihil relinquatur, non sumuntur ea ex quibus sunt syllogismi et elenchi falsi sine scientia omnium.

<sup>1</sup> unumquemque – unus] unamquamque dialecticam sumetur una V.

<sup>2</sup> cuiuslibet – verus elenchus *ita intelligo*: “cuilibet conclusioni demonstrationis potest aliquis contradicere, et tunc ei potest fieri verus elenchus, cum conclusio demonstrationis semper vera sit”; contradictenti igitur hominem qui contradicit significat. Cf. Arist., SE 9.170a23–25: “Elenchi autem sunt et veri; nam quaecumque est demonstrare, erit et redarguere eum qui ponet contradictionem veri”.

§ Quaeritur quare non est unius artis sumere principia secundum quae sunt syllogismi falsi in scientiis specialibus, sicut est unius artis sumere principia secundum quae fiunt syllogismi falsi, ut elenchi, in dialecticis.

Huius ratio est quia ea secundum quae fiunt syllogismi elenchi in scientiis specialibus non sunt sub certo numero, et ea secundum quae fiunt syllogismi in dialecticis opposito modo se habent, fiunt enim secundum tresdecim locos sophisticos.

§ Quaeritur de hoc quod dicit quod scientiae sunt infinitae. Sed cum non sit infinitum simpliciter, non erit infinitum in scientiis.

Item, scientiae<sup>1</sup> secantur in res, ut habetur in tertio *De anima*;<sup>2</sup> res autem finitae sunt, ut habetur in tertio *Physicorum*,<sup>3</sup> et in isto libro<sup>4</sup> similiter; scientiae ergo erunt finitae.

Dicunt quidam<sup>5</sup> quod scientiae uno modo sunt finitae, sc. secundum quod scientia est collectio multorum; infinitae, sc. secundum quod scientia est habitus conclusionis.

Contra. Finiti ad infinitum nulla est proportio; principiorum ad conclusiones est proportio.

Multis aliis modis dicitur, qui<sup>6</sup> plus dant taedium improbanti quam perfectionem credenti.

Puto secundum intentionem \Aristotelis/ quod non supponitur plus per hoc quod dicit “infinitae” quam per hoc quod dicit “omnium quae sunt”; sed haec non infinita simpliciter sunt, sed valde multa, quia infinita quoad nos, et hoc modo fieri infinita, verbi gratia in uno continuo infinitae lineationes et figurentes. Similiter de uno subiecto infinitae possunt

<sup>1</sup> scientiae] iter. **V a.c.**

<sup>2</sup> Arist., *de An.* III.8.431b24-25, trl. Iacobi: “secatur igitur scientia et sensus in res”.

<sup>3</sup> Locum non inveni.

<sup>4</sup> *Immo contrarium legitur* Arist., *SE* 1.165a10-12: “nam nomina quidem finita sunt et orationum multitudo, res autem numero infinitae”.

<sup>5</sup> Cf. Robertus Kilwardby(?), *Comm. SE*, C 307rB, P 35vA (*vide praefationis §4.7.1*). Nicolaus Parisiensis, *Comm. SE* 66vB: “Ad aliud dicendum quod scientiae sunt infinitae loquendo de scientia non tota, sed quae est habitus conclusionum.”

<sup>6</sup> qui **V a.c.**] quod **V p.c.**

praedicari passiones<sup>1</sup> sive conclusiones, et sic possunt scientiae esse infinitae sicut divisio continui est infinita; et hoc modo dicemus tam principia quam conclusiones esse infinita.

§ Item, videtur ratio Aristotelis prohiberi dicendo quod ex quibus fiunt syllogismi non sumuntur iuxta aliquam unam scientiam, sicut iuxta dialecticam, sed iuxta quamlibet.

Sed istud delet dicta probatio maioris, quia sophistica est una ars scita, sed iuxta infinita quoad nos non sumuntur alia> ex quibus ars vel scientia scita, omne<sup>2</sup> enim a nobis scitum est secundum intellectum nostrum finitum.

§ Item, dubitatur de hoc quod dicit <170a30–34> quod secundum eadem principia falsus syllogismus fit secundum quae et verus in scientiis specialibus. Syllogismus<sup>3</sup> enim fit<sup>4</sup> verus ex principiis veris et falsus ex<sup>5</sup> falsis, cum ex veris non sequatur \falsum/. Et constat quod non sunt eadem principia vera et falsa.

Dicitur quod principia sunt dupliciter, sc. complexa et incomplexa. Complexa autem sunt<sup>6</sup> non eadem in syllogismo vero et falso, incomplexa autem quae sunt [non] possunt esse eadem in syllogismo vero et falso.

§ Item, elenchi falsi fiunt secundum opposita principiorum; non ergo per ipsa principia.

Dicitur quod fiunt per verorum<sup>7</sup> absentiam, sicut idem nauta per suam praesentiam est causa salvationis et per eius absentiam perdi[ta]tionis.

<170a36> Et eum<sup>8</sup> quidem qui est etc. Probat secundam conclusionem sic: Cum elenchum tam verum quam falsum qui est alicuius specialis

<sup>1</sup> passiones] passionis **V a.c.**

<sup>2</sup> omne] 9ē (= commune) **V.**

<sup>3</sup> syllogismus **V<sup>corr</sup> s.l.]** scimus **V.**

<sup>4</sup> fit] iter. **V a.c.**

<sup>5</sup> ex falsis] et falsus **V a.c., ut videtur;** et falsis **V p.c.**

<sup>6</sup> sunt] fiunt **V.**

<sup>7</sup> verorum] suorum **V.**